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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Pavlína Sochová

Konzultant: PharmDr. Marcel Špulák, Ph.D.

Název diplomové práce: Deriváty chinazolinu jako látky s potenciální bronchodilatační

aktivitou II

Cílem mé diplomové práce bylo syntetizovat vybrané deriváty (-)vasicinu a

(-)vasicinonu a vyhodnotit jejich bronchodilatační aktivitu. Dvě nejaktivnější molekuly

z předchozího screeningu mi posloužily jako modelové struktury, při jejichž modifikacích

jsem sledovala vztah mezi bronchodilatačním efektem a a) počtem atomů dusíku

v heterocyklu, b) přítomností benzenového kruhu v aromatické části sloučenin a c) susbtitucí

benzenového kruhu v aromatické části sloučenin.

Předběžné výsledky testování bronchodilatace ukázaly slibné hodnoty aktivity u

některých molekul, které, ač nedosahují účinku ipratropium bromidu, jsou vzhledem ke

svému dosud neurčenému mechanismu působení možným odrazovým můstkem pro další

vývoj.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Pavlína Sochová

Consultant: PharmDr. Marcel Špulák, Ph.D.

Title of Thesis: Quinazoline derivatives as compounds with potential bronchodilatory

effect II

The aim of this thesis is to synthesize various derivatives of (-)vasicin and (-)vasicinone

and explore their bronchodilatory activity. Two most active compounds from previous

screening were selected as model structures and the relationship between the bronchodilatory

effect and a) the number of nitrogen atoms in heterocyclic core, b) the presence of benzene

ring and c) the substitution of benzene ring was investigated.

Preliminary results of bronchodilatory screening showed some promising effects of

certain compounds. Even though the activity of the most successful derivatives are not yet

comparable to ipratropium bromide, due to the fact that their mode of action is still not

explored, it renders them possible target for further development.

5

OBSAH

1. ÚVOD 6

1.1. Chronická obstrukční plicní nemoc 6

1.2. Terapie CHOPN 6

1.3. Nejnovější trendy v léčbě 9

1.4. Justicia adhatoda 11

1.5. Alkaloidy (-)vasicin a (-)vasicinon a jejich syntetické deriváty 12

1.6. Strukturní revize a bronchodilatační aktivita syntetických

derivátů (-)vasicinonu připravených na Farmaceutické fakultě

v Hradci Králové

14

2. CÍL PRÁCE 18

3. VÝSLEDKY S KOMENTÁŘEM 20

3.1. Syntéza první série derivátů 20

3.2. Syntéza druhé série derivátů 22

3.3. Syntéza třetí série derivátů 23

4. ZÁVĚR 28

5. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 29

5.1. Obecné experimentální postupy 29

5.2. Použité experimentální postupy při biologickém hodnocení 29

5.3. Obecný postup alkylace 30

5.4. Příprava chinolin-4-thiolu 33

5.5. Syntéza substituovaných chinazolinů 33

5.6. Obecný postup přípravy hydrochloridů 34

6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 35

7. LITERATURA 36

6

1. ÚVOD

1.1. Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN)

Chronická obstrukční plicní nemoc je chronické zánětlivé onemocnění dýchacího

ústrojí postihující více než 80 milionů lidí na celém světě a dle odhadů se v roce 2030 stane 3.

nejčastější příčinou smrti. Onemocnění je charakterizované bronchiální obstrukcí (omezeným

průtokem vzduchu v průduškách), která je vyvolána kombinací poruchy malých dýchacích

cest (obstrukční bronchiolitida) a destrukcí plicního parenchymu (emfyzém) a která není plně

reverzibilní. Bronchiální obstrukce neustále progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou

odpovědí na škodlivé částice a plyny. Dle výsledků spirometrického vyšetření se CHOPN dělí

na čtyři stádia – od mírné až po velmi závažnou (těžkou) formu. Mezi nejčastější příznaky

patří dušnost, kašel spojený se značnou produkcí hlenu, sípání, bolest na hrudi, únava, úzkost

a poruchy spánku.
1,2

Mezi příčinami vzniku CHOPN v první řadě stojí kouření, dlouhodobé vystavení

prašnému prostředí a v neposlední řadě také genetická predispozice. Cílem léčby je prevence

a kontrola symptomů, snížení frekvence a závažnosti exacerbací (akutní zhoršení příznaků),

zlepšení pacientovi kvality života a také vyšší tolerance zátěže.
3

1.2. Terapie CHOPN

Terapie CHOPN se liší dle formy onemocnění (podle četnosti a závažnosti exacerbací)

a zahrnuje jak farmakologické postupy tak ty nefarmakologické (poučení pacienta o příčinách

onemocnění a jejich důsledcích, zejména pak o důležitosti odvykání kouření, ve výjimečných

případech kyslíková terapie), které jsou součástí léčby vždy.

Současná terapie spočívá především v podávání inhalačních bronchodilatačních látek

(krátkodobě a dlouhodobě působících). Používají se buď v čas potřeby ke zmírnění akutních

eventuelně rychle se zhoršujících symptomů, anebo pravidelně k prevenci či omezení

příznaků.
1,2

V případech těžkého nestabilizovaného stadia CHOPN nebo při intoleranci

inhalačních bronchodilatancií je indikováno podávání methylxantinů nebo inhalačních

kortikosteroidů. Léčba sice nemůže zabránit progresi nemoci, dokáže ji však výrazně zpomalit

a zlepšit tak prognózu a kvalitu života pacienta.
2,3
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Krátkodobě účinná β2-adrenomimetika (SABAs – short-acting β2-adrenergic receptor

agonists) - fenoterol, salbutamol, terbutalin, hexoprenalin

Tato léčiva relaxují bronchiální svalstvo bez ohledu na spazmogen. Mají také

antialergické účinky, snižují uvolňování mediátorů z mastocytů a cévní permeabilitu.

Neaplikují se pravidelně, pouze dle potřeby při exacerbacích, nástup účinku je rychlý (v řádu

minut) a trvá 4-6 hodin.
4
V monoterapii se používají jen v prvním stadiu nemoci, přičemž

příliš časté užívání svědčí o nestabilitě onemocnění. Mnohem častěji se využívají

v kombinační léčbě.

Dlouhodobě účinná β2-adrenomimetika (LABAs – long-acting β2-adrenergic receptor

agonists) - salmeterol, formoterol, klenbuterol, prokaterol, bambuterol

Mají shodný účinek jako krátkodobě působící β2-sympatomimetika, ale s rozdílnou

délkou účinku, která může být 12 hodin i více.
4
Dlouhodobé trvání účinku je zřejmě

způsobeno jejich vysokou rozpustností v lipidech. V souvislosti s tím lze v odborné literatuře

nalézt dvě možné teorie vysvětlující tento jev. Podle první z nich se molekula léčiva rozpouští

uvnitř buněčné membrány hladkého svalu ve vysoké koncentraci, druhá teorie hovoří o vazbě

léčiva na lipofilní kotvící struktury v blízkosti adrenoreceptoru. V obou případech by bylo

důsledkem vytvoření kompartmentu sloužícího jako depo léčivé látky.
5
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Krátkodobě účinná antimuskarinika (SAMAs – short-acting muscarinic antagonists)

- ipratropium bromid

Antimuskarinika kompetetivně inhibují efekt acetylcholinu na muskarinových

receptorech. V dýchacích cestách je ACH uvolňován z eferentních zakončení bloudivého

nervu a způsobuje kontrakci hladkých svalů. Tento efekt dokáží antagonisté muskarinových

receptorů efektivně blokovat.

Ipratropium se při inhalačním podání téměř nevstřebává, takže má minimální

nežádoucí účinky.
5

Nástup účinku se pohybuje v rozmezí 30-60 minut a trvá 4-6 hodin,

přičemž inhalační aplikace působí u lidí několikanásobně větší bronchodilataci než aplikace

i.v. Nezřídka je používáno v kombinaci s β2-adrenomimetiky, neboť zesiluje jejich účinek.
4

Dlouhodobě účinná antimuskarinika (LAMAs – long-acting muscarinic antagonists)

- tiotropium bromid

Dlouhodobě účinná antimuskarinika mají stejný mechanismus účinku jako krátkodobá

jen s rozdílnou délkou působení. Tiotropium se používá pro dlouhodobou terapii CHOPN

díky svému 24 hodinovému působení.
4

[…]


C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 169.1, 160.2,

150.2, 131.9, 130.7, 130.2, 129.2, 121.9, 68.9, 65.0, 55.7, 46.8, 26.5, 26.4, 22.4;

IR: 968, 1016, 1176, 1316, 1356, 1395, 1479, 1592, 1676, 2830, 2968 cm
-1

; LRMS (APCI):

m/z (relativní intenzita) 302.3 [M+H]
+

(100), 285.7 (31), 203.7 (20), 145.6 (18), 99.4 (52).

5.4. Příprava chinolin-4-thiolu (15)

Směs chinolin-4-olu (13) (1,462 g, 10,0 mmol) a sulfidu fosforečného (2,223 g, 10,0

mmol) v toluenu (50 ml) byla refluxována po dobu 12 hodin. Po ochlazení byla reakční směs

rozdělena mezi EtOAc (50 ml) a vodu (50 ml). Organická vrstva byla vysušena (Na2SO4),

rozpouštědla byla odpařena na vakuové odparce a produkt reakce 15 byl přečištěn pomocí

sloupcové chromatografie s použitím mobilní fáze hexan : EtOAc (70 : 30). Výtěžek: 85 %;

žlutá krystalická látka, t.t. 159-162 °C (lit.
14

156-158 °C);
1
H NMR: (300 MHz, CD3OD) δ

8.65 (1H, d, J=4.3 Hz, Ar), 8.19-8.15 (1H, m, Ar), 8.00-7.96 (1H, m, Ar),

7.78-7.74 (1H, m, Ar), 7.65-7.61 (1H, m, Ar), 7.50 (1H, d, J=4.3 Hz, Ar).

5.5. Syntéza substituovaných chinazolinů

Směs výchozí anthranilové kyseliny (1,0 mmol) a formamidu (1,5 mmol) byla tavena

po dobu 14 hodin při 180 ⁰C. Po ochlazení byla reakční směs rozdělena mezi EtOAc (10 ml) a

vodu (10 ml). Organická vrstva byla vysušena (Na2SO4), rozpouštědla byla odpařena na

vakuové odparce a produkty reakce (18-21) byly přečištěny pomocí sloupcové chromatografie

(gradientová eluce, EtOAc : MeOH (100 : 0 – 50 : 50)).
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7-Chlor-3,4-dihydrochinazolin-4-on (18). Výtěžek: 48 %; nažloutlá krystalická látka,

t.t. 250-253 °C (lit.
15

254-255 °C);
1
H NMR: (300 MHz, DMSO-d6) δ 12.37 (1H, bs, NH),

8.15-8.06 (2H, m, Ar), 7.70 (1H, d, J=1.5 Hz, Ar), 7.55 (1H, dd, J1=1.5 Hz, J2=8.4 Hz, Ar);

13
C NMR: (75 MHz, DMSO-d6) δ 160.3, 150.1, 147.1, 139.1, 128.1, 127.2, 126.6, 121.6.

7-Brom-3,4-dihydrochinazolin-4-on (19). Výtěžek: 87 %; žlutá krystalická látka,

t.t. 259-261 °C (lit.
16

259-260 °C);
1
H NMR: (300 MHz, DMSO-d6) δ 12.38 (1H, bs, NH),

8.13 (1H, s, H2), 8.03 (1H, d, J=8.5 Hz, Ar), 7.87 (1H, d, J=1.7 Hz, Ar), 7.68 (1H, dd,

J1=1.7 Hz, J2=8.5 Hz, Ar);
13

C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 162.7, 151.0, 147.8, 131.6, 130.6,

130.2, 125.0, 122.9.

6-Methoxy-3,4-dihydrochinazolin-4-on (20). Výtěžek: 55 %; bílá krystalická látka,

t.t. 248 °C rozkl. (lit.
17

245-246 °C);
1
H NMR: (300 MHz, DMSO-d6) δ 12.08 (1H, bs, NH),

7.99 (1H, s, H2), 7.61 (1H, d, J=8.9 Hz, Ar), 7.50 (1H, d, J=2.9 Hz, Ar), 7.39 (1H, dd,

J1=2.9 Hz, J2=8.9 Hz, Ar), 3.86 (3H, s, OCH3);
13

C NMR: (75 MHz, DMSO-d6) δ 160.7,

157.9, 143.4, 143.3, 129.1, 124.0, 123.6, 106.0, 55.8.

7-Methoxy-3,4-dihydrochinazolin-4-on (21). Výtěžek: 63 %; bílá krystalická látka,

t.t. 253-256 °C (lit.
18

257-258 °C);
1
H NMR: (300 MHz, DMSO-d6) δ 12.10 (1H, bs, NH),

8.06-8.02 (2H, m, Ar), 7.13-7.09 (2H, m, Ar), 3.89 (3H, s, OCH3).

5.6. Obecný postup přípravy hydrochloridů

Příslušná chinazolinová baze (20, 25 a 27) (0,5 mmol) byla rozpuštěna v THF (3 ml) a

poté ochlazena v ledové lázni. Následně byl za míchání opatrně přikapán roztok HCl (2 M

v diethyletheru, 1,0 ekv.) a vzniklá sraženina byla odsáta a vysušena.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACH acetylcholin

APCI chemická ionizace při atmosferickém tlaku

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

DCM dichlormethan

DMAP 4-(N,N-dimethylamino)pyridin

DMF N,N-dimethylformamid

IR infračervená spektroskopie

i.v. intravenózní

LABA long-acting β2-adrenergic receptor agonist

LAMA long-acting muscarinic antagonist

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

NMR nukleární magnetická rezonance

SABA short-acting β2-adrenergic receptor agonist

SAMA short-acting muscarinic antagonist

THF tetrahydrofuran
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