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Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Pavlína Sochová se ve své diplomové práci věnovala syntetickým modifikacím chinazolinů,
které byly vyvinuty v rámci předchozích studií naší skupiny a vykazovaly slibnou
bronchodilatační aktivitu. V první fázi projektu se jednalo především o prokázání vlivu počtu
heteroatomů a poté počtu cyklů ve skeletech alkylovaných stejným fragmentem na jejich účinek.
Po stanovení bronchodilatační aktivity připravených látek bylo zřejmé, že další cesta vývoje
bude probíhat přes modifikace kruhu A výchozího chinazolinu. Studentce se podařilo ve své
druhé řadě derivátů dospět k molekulám s velice silným bronchodilatačním účinkem, z čehož se
bude vycházet při pokračování tohoto projektu. O jejím zájmu o svojí práci svědčí i fakt, že byla
osobně přítomna při biologickém hodnocení svých produktů na Katedře farmakologie a
toxikologie. Pavlína Sochová se zúčastnila také SVK 2013, kde se se svým příspěvkem umístila
na 3. místě.
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